Војно крило се оштро успротивило
и успјело за свој став да придобије и самога владара. Јавили су се и мно-
ги гласови који су тражили смјену Андрашија, који ју је, очито повријеђен

47 М. Екмечић, Стварање Југославије, II, стр. 317.
48 „Прелиминарни руско-турски мир закључен у Сан-Стефану 19.

фебруара/3. марта“, Србија 1878, док. бр. 71; Г. Јакшић, Босна и Херцеговина на
Берлинском конгресу (Расправа из дипломатске историје), Београд 1955, стр. 20-21.

49 В. Чубриловић, нав. дјело, стр. 241.
50 Die Grosse Politik der Europäischen Cabinete 1871-1914, II Band, Berlin

1922, стр.

Због тога је неопходно да Аустро-Угарска, ма колико нерадо, свјесна финан-
сијских трошкова, изврши анексију ове двије турске провинције и спријечи
поменути сценарио. Корист од тог чина имала би и Европа јер би се тиме
онемогућило ширење руског утицаја на ово подручје и најзад обезбиједило

55 Н. К. Гирс Е.П. Новикову из Петрограда 20. априла/2. маја, Србија 1878,
док. бр. 178.

56 М. Ковић, Дизраели и Источно питање, стр. 331-332, 336.
57 С. Рајић, нав. дјело, стр. 541.
58 М. Ковић, Дизраели и Источно питање, стр.